De. xxiiii. peccatis lingue. Secunda pars

Onus erāda sūt diuersa peccata lingue vt de h̄is
p̄sequam̄ ex quib⁹ xxiiii enumerare sufficiat.
que sunt / blasphemia / peccatum m̄moris / peccati defensio / per
iurium / mendacium / detractio / adulatio / maledictio / coniunctum
cortento / boroz derisio / prauum c̄siliū / peccatum semimancum
discordias / peccatum bilinguū / rumor / iactancia / secreti re-
uelatio / indiscreta cōminatio / indiscreta promissio / ociosum
verbū / n̄tiloquiū / turpiloquiū / scurrilitas / indiscreta ta-
cturitas. Et primo prosequim̄ de quatuor primis. q̄
illis directe peccatur in deum. inter que incipiam̄ de pe-
ccato blasphemie quia maius est. de quo peccato hoc modo
agem⁹. Primo notificabim⁹ peccatum istud. Secundo
ponem⁹ ea que valere possunt ad deū. huius peccati Ter-
cio dicemus de personis que videntur esse consciētes
blasphemantib⁹. Quarto targemus aliquit specialiter de
spirituali blasphemia. Notandum secunduz Aug⁹ blas-
phemia est quando aliquid attribuit̄ deo q̄ dei non est vel
q̄ndo negatur deo q̄ ipsius est. vel quando aliquis sibi
vsurpat q̄ dei est. Nos autem hic blasphemiam intelligi-
mus verbū in contumeliam dei prolatū. vt euz aliquis ira-
tus vindicare se volēs de deo aliqua membra de ipso nomi-
nat que nominanda non sunt. Multa enim sunt que possunt
valere ad deū. huius peccati. Primuz est pena qua legit̄

Dominus punit blasphemos. de qua pena legitur **L**euit. xxviiiij. **E**cce egressus filius mulieris istrahelitis que peperat de viro egipcio virgatus est cum viro yfrica. Cumque blasphemasset nomen domini. et maledixisset ei. adductus est ad moysen miseruntque eum in carcere donec noscent quod inter dominus. **N**isi locutus est ad moysen **E**duc blasphemum extra castra et ponent omnes qui audierunt manus suas super caput eius. et lapidabit eum populus universus. et deinde promulgauit leges de pena blasphemorum dicens. **L**oqueris ad filios israel. homo qui maledixit deo suo portabit peccatum suum. et qui blasphemauerit nomen domini morte moriatur. lapidibus obruat eum omnis populi multitudo. **D**e pena etiam blasphemie exemplum refert gregorius in dialogo. qd quicunque rome tenere dixerit quendam puerum quinque annos qui consuetus erat blasphemare nomen domini sui statim quando animo eius aliquod obstetisset. **N**uadum die cum pater eius teneret eum in brachis clamauit puer. nigrum hominem remunne qui me tollere voluit. **N**isi cum hoc dixisset nomen domini blasphemauit. et statim animam reddidit. **S**i deus in puerio quinque annos peccatum istud sic vindicavit. nonque parcit adultis et discretis qui hoc peccatum committunt. peccatum illud enim frequenter punitur in presenti vel spirituali vel corporali. **S**piritualiter quia multociens substantia morte moriuntur homines blasphemis assuerti. **V**nde propositum. xx. **N**isi maledicit patri vel matri extingueatur lumen eius in me. te. patri male dicit blasphemus dominum maledicit. matrem qui blasphemat triumphante ecclesia que mater nostra est. et ideo lux eius in mediis tenebris extinguetur quia in peccatis suis morietur. peccatum hoc vix dimittitur. **G**uxta illud math. xiiij. **S**piritus blasphemie non remittetur id est vix remittetur. unde peccatum in mortem vel ad mortem dicitur Eccl. xxviiiij. **E**st alia loquela in mortem non immunitur in hereditate iacob. **P**remiserat auctor de loquela iuramenti et subdit. **E**st alia loquela econtrario. **C**.

Blasphemia contraria dicitur esse iuramento. quia in iuramento nominatur deus. in blasphemia dyabolus. In iuramento quando fit eo modo quo debet honoratur deus quando nomine eius ad confirmationem veritatis assumitur. In hoc enim ostenditur q[uod] deus veritatis est cultor et auctor. In mortem vero blasphemantis dicitur esse q[uod] frequenter moriuntur blasphemati in peccato. Vnde blasphemati multum deterent rogare viros sanctos ut orarent deum ut sibi dimitteretur peccatum illud. non enim impetrat quicunq[ue] remissionem peccati huius ymimo oportet hominem esse magni meriti. Vnde Ioh. ultimo. est peccatum ad mortem non pro illo dico roget quis id est quibusq[ue] pena etiam corporali punitur frequenter peccatum blasphemie q[uod] aliud peccatum. Vnde accedit q[uod] lusoribus qui deum blasphemant facies quandoq[ue] posteratur. Cuidam eisq[ue] militi duabus occasione luci per oculos dei iuraret p[ro]prius oculus a capite exilijs et in aleaz cecidit. Secundo potest valere ad deum. huius peccati. si ostendatur ingratitudo magna que est in eo qui blasphemat. Dupl[ic]e vero ingratus est blasphemus. et quia in membro illo deum inhonorat in quo deus pre ceteris creaturis honorauit hominem. scilicet in lingua illa et q[uod] membra illa infirmitatis humanae. que propter salutem ipsius assumpsit ipse ad concupiscentias dei nominat et ingratus est de beneficio incarnationis et quasi deus non satis fuerit affectus otium elijs a iudeis pro amore ipsius ipse ad hoc otuelias super contuelias addit. In hoc deterior est iudeis. q[uod] ipsi contuelijs affecerunt eum mortales et infirmi et in statu humilitatis. sed blasphemus deum contuelijs afficit immortales et regnantes in celis. Iudei aliquantuluz per ignoranciam excusantur. Nesciebant enim deus esse quem contuelijs afficiebant. si enim cognouissent nunquam dominum gloriam crucifixum blasphemari vero eum contuelijs afficit quem credit esse deum. Tertio debet cohibere a peccato isto hoc. q[uod] blasphemari videtur esse deterior omnibus creaturis. alie enim deum laudat

et benedicte ostendendo potentiaz eius et in bonitatez et
sapienciaz. et alios ad laudandum inducant. **Vnde** greg^o.
Mix est qualis homo deus non laudat eum omnis creatura
ad eum laudandum semper inducit. **Vnde** valde miser est
blasphemus qui specialiter propter hoc linguaz accepit ut deum
laudaret. qui deum non laudat. sed contra ad monitiones
aliaz creaturaz deum blasphematur. **Q**uarto debet exhibere
hominem a peccato isto magnitudo huius peccati que
multis circumstantiis potest manifestari. **P**rimo ex hoc quod
in isto peccato infertur contumelia deo in propria persona.
cui alijs peccatores contumeliam inferunt in rebus suis.
Fur vel raptor contumelias inferunt deo in possessionibus
seruorum suorum. homicida in servis eius. si blasphemus infert
ei contumelias in propria persona. et ideo non paucus displicet
deo peccatum blasphemie. **M**ultum displicet principi quando
infertur ei contumelia in subditis eius. sed amplius
displicet quando in eo qui est de propria familia. sed longe
amplius quam in filio vel fratre. sed super omnia ista quando in
fert ei contumelias in propria persona. **S**econdo potest ostendere
magnitudo huius peccati per sublimitates persone cui blasphemia
infertur. secundum enim sublimitates persone cui in
fertur aliqua offensa augmentat offensa. **M**agna offesa
est cum coniuvium dicatur alieni burgensi. sed maior si dicatur
militi. sed loge maior si dicatur principi. ergo in infinitum
maior est si in infinitu maiori dicatur. **Vnde** cum in peccato
blasphemie coniuvium dicatur deo qui in infinitu maior est
omni domino terreno. peccatum illud nimis magnum est. **T**ercio facit ad magnitudinem huius peccati hoc. quod in peccato
isto dei contumelia principali intenditur. **A**lii peccatores,
etsi contumeliam inferant deo tamquam voluntatez intentioz
eorum est contumelia illa et bene vellent abstinere a contumelia
illa si possent habere delectationes quam querunt absque conatu
melia illa. **S**ed blasphemus in contemptum et contumeliam bla
phematur volens se vindicare de deo. cum tamen deus sine culpa sit.

Duarto facit ad magnitudinez huius peccati pueritas magna que est in peccato isto. Altum enim peruersi sunt homines blasphemii qui bona que agunt sibi attribuunt. mala vero deo ascribunt. cum econtrario mala propter culpas eorum eis euemiant. omnia vero bona ex gratia dei recipiant. Quinto facit ad magnitudinem huius peccati magnus contemnus qui est in blasphemantibus. qui manifestari potest ex hoc quod ipsi dicunt quod non possunt blasphemia cohibere. Si autem queratur ab eis utrum aliquando coniueuz dixerint episcopo vel archiepiscopo vel principi alicui ipsi respondent quod non immo multi sunt qui dicerent se non dixisse coniueum alicui gartoni. nisi prius dixerit eis. et tamen non possunt abstinere sicut ipsi dicunt. ne deo contumeliaz dicat. Misera infamia potest aliquis abstinere ne dicat contumeliam garnitioni. nisi ille meruerit. tamen dicit se non posse abstinere quoniam regi glorie contumeliaz dicat. cum tam ipse non ei coniueuz dixerit. nec alicuius malum meruerit. Magis procul dubio videtur certe pnerere deum quod garcionez vnu. Sexto facit ad magnitudinez huius peccati. quod hoc peccatum est in patre et in leste et idem morte dignum. Unde Matth. xv. Qui maledixit patri vel matri moritur. Blasphemi sunt illa generatione. de qua legitur Proverb. xxx. Est generatione que patri suo maledicit. et matri sue non benedicit. Blasphemi etiam assimilatur ea in filio noe qui verenda relanda patris fratribus suis ostendit propter quod filius eius maledictionez suscepit. ut legitur Genes. ix. Quinto debet cohibere homines a peccato isto hoc. quod blasphemia peccatum dyabolicum est. est quasi peccatum et loquela infernalis. cuius signum est horripilatio quam facit peccatum istud audientibus. Unde eccl. xxvij. Loquela multum iurans horripilatorem capitibus statuet. et irreuerentiam ipsius obturato aurium. Unde satis videtur quod dyabolus in blasphemis loquatur. quando ex hoc audiens horripilatorem habet sicut aliquis a theutica lingua theutumque perpendiculariter. sic blasphemus ex loqua

617

ista de familia dyaboli esse dimescitur et ad infernum vide
tur pertinere. **Vnde** sicut dictum est petro **Math. xxvij**
Vere tu ex illis es. nam et loquela tua manifestum te fa-
cit. sic potest dici blasphemio. **V**ere tu de inferno es. nam et
loquela tua mani. te facit. **Vnde** illi qui in inferno erunt bla-
phemabunt deum propter magnitudinem doloris. **vñ apo**
xvi. Blasphemauerunt deum celi pre do. su. et vulneribus
suis. **S**icut filii dei assuescunt benedictom et laudi duime
volentes addiscere officium in terris quod facturi sunt in celo.
Sic filii dyaboli assuescunt blasphemis addiscentes in mu-
ndo isto officium quod facturi sunt in inferno. **E**xto debet
cohibere hominem a peccato isto hoc. qd blasphemia dei con-
iunctionem est detm a ppo suo ipi. et ideo non defacili sequitur
homo remissionem huius peccati. **Ecc. xxij.** **M**ittens
lapidem in volatilia dicit illa. sic et qui conuiciat ami-
co dissoluit amiciciam. **A**d amicuz et si produceris gladiu-
rem desperes enim regressus ad amicum. **S**i apparuerit
os triste non metuas est em concordantia excepto coniu-
tio. et impropositio. et superbia. et misterij reuelatōe. **A**d
hām **N**obilos post magnas guerras postq in bello se lese-
runt amici efficiunt. si quis vero aliquod coniunctionum dixerit
eis toto tempore vite sue memores erunt cōiuncti illius. **S**i
coniunctionem vnu detm alicui cū tanta difficultate recedit a
corde illius. qptū timere possunt sibi illi qui regi glie tod-
ens conuiciati sunt qui delectant deū blasphemando. uideis
vident detiores qui in consuetudine habebant. qd audita
blasphemia aures obstruebant sibi. vnde super illud **A**ctu
vñ **C**ōticuerunt aures suas. ne blasphemiam audiret. **I**n signū
eciam doloris scimdebat vestimenta sua. vnde super illud.
Math. xxvi. Tunc princeps sacerdotū scidit vestimenta
sua. **B**iosa **M**os est uideoz cū aliqui d blasphemie audiuit
scimdere vestimenta sua. **C**anibz eciam priores vident. **C**anis
em nō mordet dominū suū nec dilacerat. **I**psi vō dilacerat
dominum dum eū blasphemant. **I**psi eodem ore quo vimū

a deo creatum biberunt. incontinenti eum mordent et con-
 tumelijis afficiunt. similes canibus rabidis qui manu que-
 sibi panem porrigit mordet. **B**lasphemia etiam maius pec-
 catum videtur q̄ heresis. quia hereticus credit deo re-
 ra esse que loquitur. **B**lasphemus vero contra suam consci-
 entiam deo dicit q̄ scit non esse dicendum. **N**ec solū
 blasphemii culpabiles sunt apud deum. sed etiam illi qui tol-
 lerant hoc peccatum. cum prohibere possint. ut pater ma-
 ter qui non corrigit filios blasphemates et quos haec de-
 causa amittunt eos. dominus autem eos interficit. ut pa-
 tet in predicto exemplo gg. ii. prius positi in eodem capitu-
 lo. **S**imiliter illi culpabiles sunt qui permittunt contumelias
 deo fieri in domibus suis. cum prohibere possint. Nullus ho-
 mo timens deum permitteret alicui qz sanctu crederet otu-
 meliam inferri in domo sua ex quo possit homo prohibere qn-
 tomagis tollerare non debet ut creatori suo contumeliam
 inferatur in domo sua. **V**ix potest homo pati ut etiam eo
 fiat coniunctus patri suo vel domino suo terreno. **N**uomodo
 ergo possunt pati. q̄ carā eis coniunctionem dicatur de patre
 suo celesti. **N**ūq̄ culpabilis est qui permitteret in cellario
 suo templū alicui demoni fieri. et in ipso sacrificari. **N**onne
 taberna in qua luditur vel blasphemat templū dyaboli est
 quo deus exhortat. **N**uomodo ergo possunt sustinere h
 qui veram fidem habent. dñi etiam culpabiles sunt qui in
 terra sua elia permittunt fieri. **N**icē ille culpabilis est qui in ter-
 ra sua paganorū ydolatrias tollerat. blasphemia enim ydolatria
 deterior esse videt in h. q̄ ydolatria honorez suū aufert. sed
 blasphem⁹ nō solū honore aufert. h̄ t̄ otuelia infert. **M**ag-
 na peruersitas principi⁹ qui bona subditoz suoz accipi-
 unt qn̄ deus hoc prohibet. **N**uando vero possunt accipere
 ad honorez dei et salutem animarū nolunt. domini possunt pe-
 naz peccatariaz imponere meritorie illis qui blasphemant.
Non sunt etiam sine culpa qui locant eis taxillos. et filia
 et qui assistunt ludentib⁹ vel blasphemantib⁹ quasi velint

— ne — —

ludere de fetore blasphemantium iudeis deteriores in hoc
 q̄ iudei obturant aures audita blasphemia. et signa dolo =
 ris ostendunt. et ut breuiter dicā in hoc possūt distingui
 filij dei a filijs dyaboli q̄ filij dei non possūt tollerare q̄ p̄
 eoz a blasphemantib⁹ sagitte⁹. filij vero dyaboli non cū =
 tant qñ videt deū ita sagittari qd th̄ exemplo potest oñdi
C fuit quidaz vxorē h̄ns. et ex ea tres filios s̄m op̄mo
 nem eius **C**ui vxor eius cūz quada; die litigaret cum eo
 obiecit q̄ ipse credebat q̄ tres h̄ret filios. s̄ vnuſ t̄m suuſ
 erat **R**equisita vero ab eo quis suuſ ell̄. noluit ei indica
 re. Deinde cum pater infirmaretur ad mortem. et vxor de
 functa esset. ipse faciens testamentum. omnia dimisit illi
 qui filius suuſ erat. Post morte; vero eius intentō facta
 est inter illos tres quos ipse tāq̄ filioſ suos nutrierat cūq;
 esset hereditas. quilibz em dicebat q̄ ipse ell̄ filius. et q̄
 sua debebat esse hereditas. **V**nde cūz hoc delatuſ esset ad
 iudicem. precepit vt pater mortuus alligaret ad arborē
 et ille qm directius sagittā in eū mitteret hereditatē h̄ret
Vn alligato p̄e ad arborē duo ex illis sagittauerūt eum
 terci⁹ vero ydēs p̄ez suū sagittari offensus est vlt̄ modū
 cōtra alios duos. et dixit q̄ nullomō p̄ez suū sagittaret.
Exq̄ agnituſ est. q̄ ipse vere erat fili⁹ ipsi⁹. Et data est ei
 hereditas **S**ile iudiciū fec saloni. in. Reg. iii. de duabus
 mlerib⁹ que litigabāt de puero vno **I**llaz em ppndit esse
 m̄r̄z que non potuit tollare pueri interfec̄t̄oſ. **S**ic filij
 dei non possūt tollare q̄ blasphemates p̄ez eoz sagittent
Et notand⁹. q̄ duplex est blasphemia quidaz est oris et
 quedaz est cordis. De blasphemia cordis legitur in viti⁹
 patruz. q̄ quidaz frater impugnabat spiritu blasphemie
 et cum sepe pergeret ad senes et ad abbatem p̄men. p̄ cu
 ra illius et non apiret causam. **A**bbas p̄men. ydens eum
 habere cogitationes dixit. **Q**uid habes. At ille aperuit q̄
 eum impugnaret spiritus blasphemie et statim dum ape
 ruit. apparuit sibi impugnatō leuior. **C**ui abbas p̄men.

617

Quando hec cogitatō te arripuerit dic **Ego** causaz non ha
beo. blasphemia sit sup te o sat̄an. hanc em̄z causaz anima
nō vult. Et inuit̄ in verbis istis duplex causa ppter qd nō
sit tantū periculus in hac blasphemia sicut mlti credunt.
Non enīz habet delectatōne cogitatō blasphemie ppter qm̄
ipsa placeat homīni. **V**ehemēs em̄ timor offēse diuīme ad=
ducit cogitatōnes istas. **D**icit homīni timido in tenebris
existēti et solitario velit nolit. adducit timor terribilia ad
cor suum. et nimius amor quem habuit m̄ ad filiū. addu=
cit ei memoriaz ipsi⁹ qn̄ defunctus est licet eciaz ipsa nolit
P dyaq quia scit⁹ displicet viro iusto ouicū et contumeliaz dei. inter dū
loqui⁹ conuicia dei in homīne ipso homīne audiēte. **E**t bla=
phemia illa est dyaboli non homīnis. et meret⁹ homo in b
ḡ displicet illi blasphemia. **E**t hec duo insinuant⁹ exemplo
predicto euz dicit⁹ blasphemia tua. et euz dicit⁹ hanc enim
causaz anima non vult. **H**ūmuz aut̄ remedii ora viciū hoc
est occupatō que animū impleat. et cōceptus blasphemie
talis. **D**ebz em̄ hō parum appreſiare tales cogitatōnes.

De peccato murmuris **C**apitulum secundum

Sequitur de peccato murmuris. Est aut̄ m̄mur oblo=
cuto in debito modo facta ora dm̄ vel factū alie⁹
Spāl̄ aut̄ dicem⁹ de m̄mure qd fit ora deū. vel
ētē eū qui est in loco ipsius. **D**icem⁹ aut̄ hoc modo de h̄
peccato. **P**rimo ponem⁹ ea que possunt valere ad det. ipi⁹
Secundo tangem⁹ diuīas diuīsiones m̄m̄is. **T**ertio vero spāl̄
agem⁹ de m̄mure claustralii. **Q**uarto vero de remediis ora
pet in m̄muris. **A**d detestatōnez vero huīz peccati valere
possunt verba sacre scripture. que dissuadent nobis hoc
peccatum ut est illud sapientie. i. **C**ustodite vos a mur=
mire. quia nichil prodest murmur quod fit contra ea que
deus facit. **N**ichil enim prodest homini. p̄m̄o plerisq; no=
cet. **N**on enim propter murmur cessat tribulacio. sed
ḡ potuit esse meritorii propter murmur fit demeritorii

Et inquinatur homo unde debuit mundari destruatur unde debuit emendari. Vnde destruxisti eum ab emundatione vel emendatione Joh. vi. Nolite murare inuicem. Et i. ad cor. x. Neque murmur. Et ad phil. ii. Omnia facite sine murmure. Secundo possunt valere ad detestationez huius peccati exempla. Primo exemplum christi. de quo ysa. liij. Quasi agnus coram tendente se obmu. et exempla sanctorum non murmur resonet nec querimonia. Et iterum. Ecce homo sine querela. Et luc. i. Legitur de zacharia et uxore eius q̄ erant iusti ambo ante ipsum deum ambo incedentes in omnibus mandatis et in iusticijs deo sine querela. Tercio potest valere ad detestationez huius peccati hoc. q̄ murmuratores male dicti sunt. Vnde eccl. xxvij. Sufurro et bisignius male dicti sunt. multos enim turbauit pacem habentes. Quarto potest valere ad detestationez huius peccati hoc. q̄ murmuratores odibiles sunt deo. Vnde i. ad rom. i. Sufurrones. et detractores deo odibiles. Quinto potest valere ad detestationez huius peccati hoc. q̄ nescimus quid nobis expediat. Alicui enim magis expedit aduersitas quam prosperitas. Ideo nullus de aduersitate ministrare debet. vñ in Ecclesia. Non est dicere hoc melius illo est. omnia enim te pore suo approbant. Sexto potest valere ad det. huius petiti hoc. q̄ sumus dei et ratione creatomis et redemptonis non debemus ministrare qui eadem placeat sibi facere de nobis. Beatus Iuste si bi redicat meas vitas qui pro mea posuit suam. Apud. Siue mortuus siue vivimus domini sumus. Ideo empti enim estis per nos magnificare et portate deum in corpore vestro. i. ad Cor. vi. Aug. Scit celestis medicus quid nobis datur est ad consolationez nostram et q̄ subtracturus ad exercitacionem. Non enim homo sine causa iumento suo cibaria detrahitur. Et ipsa. xlvi. Ve qui dedicit factori suo et post hunc dicit lutum figurum suo qd facis. Et xxix. puerula est h̄c cogitatio q̄ si si lutum otra figuram cogitet et dicat opus factori suo non fecisti me. Septimo potest valere ad det. h̄c peccati vindicta q̄

dominus sumptū de peccato isto legit. **M**aria soror mo
 ysi lep̄ percussa fuisse ppter pētū m̄mūris. ppter peccatuz
 istud dathan et abiron a terra absorpti sunt. **V**t legit̄ nu
 meri. xvi. **E**t chore igni d̄sūpt̄ est. **V**t legit̄ ibi dez ppter
 eciam pētū istud misit d̄ns ignitos h̄pentes in filios ysrl̄
 ppter pētū istud maior pars filiorū ysrl̄ in deserto periret.
VOmnes qui m̄mūrati estis. **M**urmuran
 te ecias poplo contra d̄nm de labore ignis domini deuora
 uit extremam partē casroruz. **V**t legit̄ nūeri xi. **O**mnes
 qui a viginti annis et sup̄ m̄mūratis oīra me non intrabi
 tis terrā sup̄ quaz leuauī manū meaz ut habitare vōs face
 rem. Preter caleph filii Yephone. et iosue filii nūn. Et
 vt breuiter dicā. sicut dicit auctoritas de nulla re magis
 offendisse d̄m d̄cs est popul̄ ille q̄ m̄mūrādo. **D**e pena ec
 m̄mūranciū in futuro. dicit iudas in ep̄la sua. **I**di sūt mur
 muratores querulosi h̄m desideria sua ambiantes. et pre
 termittit penas dices qui bō procella tenebrarū est scrivata
 in eterniz Greg. Regnū celoz nemo qui m̄mūrat accipit
 nemo qui accipit m̄mūrare potest. **D**e diuisione m̄mūris.
Sequit̄ de diuisionib⁹ m̄mūris quātres ponere
 sufficiat. **P**rima t̄lis est. Est m̄mūr supbie. mur
 mur auaricie. murm̄ inuidie. et murm̄ impaciēcie
 et murm̄ sane oīciēcie. **D**e primo Luc. vii. **V**ides philez
 qui vocauerat eum ayt̄ intra se. h̄ si esset pphā sc̄iet vt iōz
 que et qual̄ est m̄lier que tāgit eū. q̄ peccatrix est. **D**e
 scđo Joh. xii. **Q**uare h̄ vnguētuz nō vēdit̄. ccc. denarij.
 x̄. **D**e tertio math. xx. **E**t accipientes m̄mūrabāt adūsus
 p̄emfa. dicens. **I**di nouissimi una hora fecerūt et pa. ill.
 fe. x̄. **D**e quarto nūeri xj. **O**r̄tū est m̄mūr p̄pli q̄ si dolen
 ciū pro labore oīra d̄nm. **Q**uintū murm̄ est q̄n aliquis
 m̄mūrat de hoc q̄ aliquis vult cogere eum ad hoc q̄ est co
 tra d̄m. et illud m̄mū videt̄ esse significatū per alīna balā
 que oīra eū m̄mānit. **D**e quo legit̄. **N**ūi xxiij. aperiuīt d̄ns
 os alīne et locuta est. **Q**uid feci tibi. **C**ur percutis me.

Ecce iam tertio volebat cogere balaam aliam ad illud. q̄
 erat oīra dñi voluntatez ad hanc spēm p̄tinet murm̄ con
 sciēcie m̄mūrātis oīra p̄ct̄m Itē pōt diuīdi m̄mūr ī mur
 mur de bonis que oīferim⁹ ⁊ ī m̄mūr de malis que patim⁹
Primū m̄mūr dissuadet ī eccl⁹ vbi legit⁹ In bonis ne
 des querelaz et ī omni dato ne des tristia z mali verbi.
 De alio murmure legit⁹ eccl⁹. xix. Vir prudēs et discipli-
 natus non m̄mūrabit correctus. prudens est qui futura
 preuidet. ⁊ premia. et tormenta et talis nō murmurat de
 flagello. Libeter em̄ virgaz tollat que a gladio pene eter-
 ne eum oīhuat. paciēter eciaz sustinet ab eo flagllari a quo
 celestez hereditatē ex p̄ctat disciplimat⁹ ecia qui circa uti-
 litates tribulatōnuz est īstructus similē non murmurat de
 correctōne. **T**ercia diuisio murmuris est ī murmur con-
 tra deum. et ī murmur oīra proximū. **M**urm̄ oīra deum
 m̄lplex pōt esse vel de ī firmitate vel de paupertate v̄l de
 temporis īopportunitate vel de prosperitate malorū et ad-
 uersitate bonorū. ⁊ silib⁹. **V**alde fatuū est m̄mūrare de ī
 firmitate cum utilioz sit vt frequencius īfirmitas q̄ sa-
 nitas. Vñ ī vi. pa. Cū quidā p̄terret a iōhe heremita vt a
 eciana sanaret⁹ ipē r̄ndit Rē tibi necessariā cupis abicere
 vt em̄ corpora īnt⁹ ita anime a lāguorib⁹ purificant⁹ castiga-
 tōmib⁹. et tñ dedit ei postea oleu bñdictū ⁊ sanat⁹ est Itē
 qui dā miles roga⁹ q̄ndaz sanctū vir⁹ vt a morbo liberaret
 eū p̄cib⁹ suis. s̄ audito ab eodē q̄ melior ess̄ ī egritudine
 q̄ ī sanitate. vir sanct⁹ dixit Dm̄ in dñm vt suet te ī sta-
 tu quo tu maḡ hūilieris. Fatuū est ecī murmurare de pauper-
 tate eum sciamus pauperes electos esse ad regnum eter-
 num. Iaco. ii. Nonne deus elegit pauperes ī hoc mundo
 diuities ī fide et heredes regni. De īopportunitate eciam
 temporis fatuum est murmurare et propter hoc. qui hoc
 facit nūq̄ pacē habet. Et ī iob. Quid restitit ei et pacem
 habuit. Et propter hoc deus scit melius quid expediat
 mundo quez ipse habet regere qm̄ aliis. et qnqz expedire

videtur que non expediuit. **N**on quicaz heremita semina
 uit olera et visum est sibi pluuiam necessariaz esse oleribz
 et peche a deo et obtinuit. **E**t ut breuiter dicaz tale tpus,
 dedit ei dñs quale voluit. et tñ min? olus de terra exiit.
 qui credens vniuersalez defectu olerz esse in anno illo Pa-
 cienter hoc sustinuit. s? cū declinass? ad domu alterius here-
 mitc. et pulcherrima olera ibi vidiss?. mlt? ammiratus es-
 et dixit heremite illi que ei acciderat. cui heremita rñdit.
 merito hoc accidit tibi putabas ne te sapiencio? deo qui
 ei indicabas q? facere deberet. **E**contrario vero magne pa-
 ris occasio ess?. et qnqz eciā magne habundancie bonoru te-
 poraliu. si quis in talibz oformaret voluntate suaz volunta-
 ti diuine. **A**nde refert de quodaz agricola qui semper ha-
 bebat in agris. et vnicis suis vberiores fruct? q? alij. et cū
 requireret a vicinis suis qre hoc ess?. **R**ñdit non esse mi-
 ruz s? si fructus vberes haberet euz semp hret tale temp?
 quale ipse vellet. **S**uper quo cum alij mirarent? et inqui-
 serent quō hoc ess?. **R**ñdit ego nūq? volo aliud tēpus hre-
 q? deus velit. **N**on cū tē sit tpus qle de? vult. sp habebo ta-
 le qle ego volo. **I**n magna pace erat homo iste. quia volu-
 tam suam oformauerat voluntati diuine. et ppter hoc ha-
 bebat bonoz tpalium abundanciam cum artifices ita of-
 fendi soleant qn instruuntur in operibz in quibus ipsi perici-
 sunt. non est mirum. si deus mltum offendatur quando de
 operibz suis ita a quibusdaz diuidicatur. **N**on est autem
 aliquis artifex qui non offendaret vltra modu si de operi-
 bus suis tm diuidaret. sicut iudicat de operibz dei. **D**e
 pspitate vero maloz t aduersitatez bonoz mltum viden-
 tur esse m?misse sancti. **N**on iob xxii. **C**uare impij vniuit sub-
 limati sūt ofor. **T**c Et iere. xii. **C**uare via impioru pspera-
 bñ est oibz q? puaricat? t inique agut. **E**t in ps. **M**ei aut p-
 ne moti sūt pedesqz zelau sup miqz pacē pctoz vilcs. **E**t
 abac. j. **C**uare respicis vteptores t taces ccculante impio-
 iustorem se. **E**t in ps. **V**sqquo pctores dñe glificabuntur

Et Mal' vltimo. Manus est qui seruit dō et q̄ emolu-
mentuz. qz custodim⁹ precepta eius. Sed cessat m̄mūr
istud si quis respiciat causam quare deus hoc faciat. fidel'
medicus. ego desperato omnia ocedit que ipse appetit.
illi vero de cūus salute sperat m̄lta negat. **S**ic dñs re-
probis copiaz tpaliū dat ut si qua bona egerunt. in m̄do
isto mercede recipiat. **E**t h̄m gg. Iste successus bonorum
tpaliū. signū est eterne reprobationis. Similē h̄m gg. Ma-
ctandi vituli in libis pascuis reliquent. huand⁹ uigo pre-
mitur. Ita mali per amena prata ad foueā. boni per aspera
ad p̄iaz remūt omnia mala pene sine m̄mure tollerāda sūt
quia iusto dei iudicio fiunt. Eccl viii. Non iudices cōtra
iudicē. qm̄ h̄m q̄ iustū est iudicat. De m̄mure claustralium

Equi ē de m̄mure claustralium de quo spāl' tange-
m⁹. qz hoc p̄et m̄lta infestat claustrales. Pec-
catū m̄mūris qnq; fuit iudicorū. h̄ non dicit iude-
cū. Notandū ergo. q̄ claustralīs m̄mūris de cibo vel po-
tu deficit in ipso principio belli spūal' q̄ est oera gūlam.
Vñ sup Math. iiiij. Dicit glo. In pugna xp̄i prius oera
gūlam agit. qz mīl prius h̄ refrenet frustra oera alia vi-
cia laborat. t̄lis claustralīs ab ancilla. id est carne vincit. q̄
est vilitas maria. Jero9. Rich vilius q̄ a carne vinci. Cū
de viro iusto cāte ē. Ecce homo sine querela. verus dei cōtor
de tali claustralī pōt dici. Ecce homo plenus querela vētris.
sui cultor. T̄les enī non dño ihu xp̄o. h̄ vētri suo seruit.
h̄m apo⁹. Ipsi de ventre suo deum fecerūt. Juxta illud
phili⁹. iij. Quoz de? vēter est. Nū vero m̄mūr p̄ferūt q̄si
pr̄ noster dei sui id est vētris dicūt. Ipsi eciaz vasa vacua a
gracia dei se esse oñsum duz m̄mūr in eis resonat. et duz ad
ignem tribulatiōnis crepant satis appetet q̄ aqua diuīme
gracie in eis non sit. Ad litteram. Olla vacua ad ignem
crepat. et doluz vacuuz m̄luz resonat. plenū vero nō sic
Ipsi quando deberent domino escaz apponere cuz grata sal-
sa bylaritatis. Laylare enī datorē diligēt de? Juxta v̄bū

apli Ypsi fel m̄moris in escā eius ponunt pro salsa. Ut re
 re dñs pōt dicere. dederūt in escāz meaz fel. q̄si nō legnit
 de dño. qui cū gustass̄ acetuz felle mixtū noluit bibere.
 Tl̄es ouertūt in retro. sicut vxor loth et in statuaz salis
 vertunt. Statua videt homo esse. et non est. sic tl̄es vi-
 dent monachi esse et non sunt. Vnde in vi. pa abbas pa-
 stor. Qui querulus est monachus non est. tales sunt ve-
 lue rota non bene v̄cta v̄nctōne gracie. et ideo m̄murat si
 eut rota carri. Vnde eccī. xxxiiij. Precordia factū q̄si rota
 carri. Claustralīs ecī m̄muras omne bonū claustrī dat pro
 modico feni ad opus iumenti sui. Omne bonū claustralūz
 est pax. Sup̄ is dicit exposito ibi. pax sup̄ ysrl̄. Omne
 bonū vno & vo dixit Claustralīs ecīaz m̄muras intromittit
 se de hoc q̄ ad ipfūz non p̄inet. Ipse em̄ iam suus non est
 sed dei vel abbatis sui. Nec solū dei est ratōne creatōnis vel
 redemptōnis. sed ecīaz ratōne sue redditōnis. Vn q̄ se in-
 tromittit de se de aliena re se intromittit. H̄en. Qui cura
 vestri semel nobis omisisti. q̄ adhuc ws de vobis intro-
 mittitis. Li dic dñs Joh. vleimo. Cui d ad te tu me seque-
 re. Claustralīs ecīaz m̄muras auctoritate sua pp̄tia vult dis-
 spensare libimet de cruce religionis qm̄ assūplit alia om-
 ma iura. H̄en. Si specta est michi fateor tua ipsius c̄ispe-
 satō. et vereor tibi illudi sub tegmine et nomine discretōis.
 et carnis prudentia. Claustralīs ecīaz murmuras xpo post po-
 lito discipulis factus galieni. Vnde H̄en. dñs docet per
 dere animas galieni et ipoceras salvare. Cui oſilio p̄emis,
 acquiesces aut cui vis esse discipulū. Ite putate queso
 monachuz non medicū. nec de oplexione iudicandum. sed
 de professione. Claustralīs ecīam murmurans quendam ce-
 cum qui eum in foueam multociens precipitauit ducem
 sibi constituit. Iste cecus proprius est sensus qui in fo-
 ueaz peccati eū multociens precipitauit q̄z tñ adhuc vult se
 qui. Talis claustralīs ad deūz vertic tergū et ad iumentū
 suum faciem. p̄emis eligens voluntatem suam facere sūi

corpis q̄ dei. ipse ecia; vult eque habū danter viētuz et re
sticū habere in presenti sicut illi qui nullam aliam retris-
butō nez expectant in futuro. quasi pro nichilo reputant
terram desiderabilem que ei pro mercede danda est. cū tñ
cōnumis consuetudo habeat q̄ operarijs quibz merces ma-
gna soluitur in vespere. de iuētu non prouideatur alij sa-
tem qui bo alia merces in vespere non soluit in viētu pro-
uidet. Mirari debent qui vident aliquem claustralē mur-
mūrātē. q̄ si si viderent uimentū loqui cum claustralis
uimentum debeat esse Juxta illud Jumentū factus sum
apud te. Vnde cū quidam ingredi volens religionem que-
rere a beato bernardo. quid ei esset maxime sibi necessa-
rius. ipse dixit ei. vis esse asinus Illo autē querente quo
modo hoc possit esse. Respondit Qui vult esse in religi-
one debet quodlibet onus inunctum sibi facere in differen-
ter. et quēlibz cibū sibi apposituz comedere et is est mod⁹
asini. Sed in quibusdam claustris adeo sunt assueti huic
monstro q̄ non paueant. cū audiunt claustralem mūrā-
tē. sicut dieit de balaan q̄ ita assuetus erat monstris q̄
non expauit vocem asine. In uno casu vidēt claustrali li-
cium mūrare. vt qn̄ precipitur aliq̄ voluntati dei con-
trarium In simili enim casu asina balaan mūravit Vnde
cum mūr sit loquela veteris hominis retus homo mor-
tuus debeat esse in claustro. mirandū est de murī clau-
straliz ac si hoīes mortui loquerent̄ ideo murī deberet es-
se a claustralibz quicquid eis fieret. sicut a mortuis homi-
bus. Claustralis eciam debeat esse mortu⁹ mundo. et iam
habet sudarium induitum scilicet habitum suuz in quo sepe
litur.

De remedijis contra murmur

Sequitur de remedijis contra peccatum mūrmuris
Et possum⁹ contra hoc vicium quatuor remedia
assignare Primū est exēplū r̄pi. vñ aug⁹ omnia
eterna ostēpsit hō de⁹ vt omnibz ostēpnēda mōstraret ⁊ om-
nia aduersa sustinuit. vt sustinenda doceret. vt ne in illis

quereret felicitas. nec in istis timet aduersitas. **C**Secundum
 dum remedium est. q̄ homo cogitet q̄ murm̄ q̄ fit de malo
 pene alicui illato fit contra deum. cū omne malū p̄ne a deo
 sit. vnde exodi. xvij. Non contra me est murm̄ istud. s̄ cō
 tra dominū. **E**t nūri. xiiij. N̄sq̄ quo m̄ltitudo pessima mur
 murat oīra dominū. Ideo q̄cquid infert a persecutore pa
 cienter tolerandum est. et pocius debet habere oculū ad
 deum qui habet persecutorem in manu sua q̄ ad ipsū perse
 cutorem. **C**uius formam dedit dominū in cruce q̄n om̄issis
 persecutoribus dixit. deus meus deus meus ut q̄ dereli
 quisti me. **V**nde sup̄ illud. Timeat dominū om̄is terra.
Dicit aug. Si creature seūiant deū time non illas. quia
 omnia sub deo sunt. Item glō. Cupiditatez nocendi per te
 habes. potestatem autē nocendi si ille non dat non habes.
Ideo deus homo ante homīez stans ayt. Non haberet in
 me potestatem nisi esset datū tibi desuper. nec ecīā ip̄e dy^o
 bolus v̄l vnam ouiclaꝝ p̄tuit tollere viro sancto Job. nisi
 prius diceret mette manum tuam. hoc est da potestatem.
Terciuꝝ remediuꝝ est. q̄ hō cogitz intentōnem qua dō
 permittit filios suos flagellari. Qui em̄ magnū amorez co
 gitaret exquo dñs filios suos flagellat ipse non m̄murrarz
 Gregor. Ipse solus de flagello m̄murrat qui causam per
 cussoris ignorat. **E**t apo. iij. Ego ques amo arguo et ca
 stigo. **Q**uartū remediuꝝ et precipiuꝝ gracia dei. Cuꝝ em̄
 m̄murr prouemiat ex defectu celestis vnc̄tōnis in corde ho
 minis sūmū remediuꝝ est postulare vnc̄tōnez celestis ḡcie
 ut faciat murm̄ istud cessare et non vnc̄tōne carnalis v
 luptatis que licet ad tēpus m̄murr cessare faciat. tam̄ im
 posterz magis reddit querulosuz. **V**nde ad heb. in fi. Opti
 mū est gracia stabilire cor. non estis que non profuerūt
 amblantibꝫ in eis equē defacili poss̄ homo impetrare a deo
 graciā per quā talia otēpnerentur. si quis ex corde eam pe
 terz. sicut ab homīe ea pro qui bo m̄murrat. Sene. Quare
 pocius impetratz a fortuna q̄ det q̄ a me ne petaz

De defensione peccati.**T**ercium capitulū

Equūt de defensione p̄prīj peccati. quo vītō mltū laborant homīnes qđ figuratū est geneb iiii. **N**bi parentes nostri cum cognoscēt se esse nudos consuerūt folia fīcīs. et fecerūt sibi perizomata **A**d dē. vero hīi? peccati possunt valere verba sacre scripture cī suadēcia illud **A**d ro. xij. Non w̄slipſes defendētes kīi. **E**t super illud **N**olite exaltare cor. Dicit glo. **S**i iaz feciſtis iniquitatēz per cupiditatēz non defendatīz per elatōez **S**ecūdo possunt facere ad hoc exēpla sanctoz qui culpabiles se cognoscunt vbi eciam culpabiles non sunt. ḡg **P**onaz menciaz est ibi culpā agnoscere vbi culpa non est **P**rou. xviiij **J**ustus prior accusator est sui. **E**t gen. xxvij **J**acob qui lenis erat nuda colli. et manz pellibus edim̄, protexit ī signū q̄ vir iustus. et si īnocens sit. p̄ctatoz rez tñ se debet reputare. **E**t gen. xljj. **C**ypho īuento ī saēco beniamīn uidas qui tenet figuraz confessionis se acceſsant licet non esset culpabilis de re illa dicens ita. q̄ re ſpondebim̄ domīno nostro. et subdit. deus īuenit iniquitatēz seruoz ſuoz **I**lle etiaz qui peccatū non fecit nec īuentus est dolus ī ore eius. signa peccati habere voluit. voluit enīz circūclī. et cū iniquis reputari **T**ertō pot valere ad hoc. si ostēdat q̄nti meriti sit humilis confessio et accusatoria **V**nde greg. Non minus amiroz hūlimā cōfessionez peccatōz c̄m sublimia gesta virtutū. **I**tem ī ps. **D**ixi confitebor aduersum me. et tu re. **F**c. **P**rou. xv. **R**eſponsio mollis frangit iram. **M**ollis responsio est ſuipſ. **Q** accusatō que mltū frangit iram dei **E**t ſuper illud ps. **I**n iusticias meas non abscon. dicit glo. **Q**uādo homo detegit deus tegit. cum homo tegit deus nudat. cū homo agnoscit deus ignoscit **I**deo latro regnū ī cruce meruit. quia ſe acceſſauit **A**n aug. loquēs de illo verbo ſacrificium laud. ſ honori. me. et illiciter quo ostendaz ſalutare dei a qua tibi p̄es non exeat. **I**n eo em̄ q̄ ſe acceſſauit deū laudauit. **E**t

Sup illud **V**eritas de terra orta est. et iusticia de celo p.
 dic aug? . q. d. de? . paream? ei . quia non parcit sibi . igno
 scimus ei . quia non ignoscit sibi **Q**uarto potest valere ad
 det . huius peccati hoc q? p?m istud mltuz impedit pecca
 torem . non vult em? deus a peccatis suis liberare eū qui de
 fendit ea . **V**n aug? . **T**u factus es peccati tui defensor .
 quomō erit deus liberator . vt sit ipse liberator . tu esto ac
 cusator **Q**uinto pot valere ad det . huius peccati . si ostē
 datur mltiplex eius stulticia qua peccatū suū defendit **E**t
 prima stulticia est talis . quia ipse defendit pessimū hostem
 suum quem habet . Peccatū ostendit pessimus hostis esse
 quem homo habeat ex hoc q? nullus alius hostis . nec homo
 nec dyabol? potest nocere homini . si ab hoc hoste sibi caue
 rit . Nulla enim nocebit aduersitas . si nlla dñetur inqas .
Secunda est stulticia . quia cū abyssus miserie abyssum
 inuocaz misericordie . ipse debuit miseriaz suaz plene expme
 re . vt dñi misericordiam plus p? sset mouere . ipse vero at
 tenuat miseriā . quasi nolit misericordiā dñi mouere **N**on
 sic faciūt pauperes clam petentes . ymo pauperiem et mis
 eriam si qm̄ habent hominib? denudant . **T**ertia stulticia
 est . quia non vult manifestare in curia misericordie pecca
 tum suum . et reseruat illud in foro iusticie ubi manifesta
 bitur ad penam ex quo h? non vult manifestare ad veniam .
Sexto potest valere ad det . huius peccati . si ostendat
 in illis magna peruersitas qui peccata sua defendūt . per
 uersitas eoz patz ex hoc . q? dñi persecut? est vscz ad mor
 tem ppriam sez peccatū sicut dictū est in principio summe
 ipsi defendere volūt ad lesionem pprie conscientie . et vscz
 ad dei offendam . cū tam omnes creature peccatū debeant per
 sequi tanq? opus dyaboli . et tanq? illud qd̄ solū indecens
 est in hoc mūdo . **S**eptimo pot valere ad det . huius pecca
 ti . si ostendat inqratitudo eoz qui peccatū suū defendūt .
 Ingrati vero tales dei misericordie et bonitati dū benefi
 ciūm ipsius volunt attenuare . Beneficiū bonitatis diuine

attenuat qui culpas suaz diminuēs beneficium remissionis
 qđamō diminuit. Vnde in sp̄m sanctū peccare videt̄ cui ho-
 mitas attribuit̄. Ad detest. vero hui⁹ peccati facere po-
 test hoc. qđ illi qui peccata sua defendūt in culpa sua ipsum
 deū inuoluere volūt. Vnde super illud gen. ij. Vocē tuā
 audiui in paradiſo. Dicit g. Propriū est peccantibz deo
 velle adtribuere unde accusant̄. Qd̄ inde est. qz sic pecca-
 tur homo cum vellet esse par deo sez liber. sicut ille ab omni
 domīno. Qm̄ ergo illi in maiestate par esse non potuit in
 peccato sibi parez euz facere ostendit. ymmo eum vult ostē-
 dere nocentez. se autem innocentem. Et sup illud nolite in
 que agere. Dicit glo. Malū est peccare. et penit pſeuera-
 re. pñciosiqđ est in deum se defendendo culpas suam p̄icere
 Ad detest. eciam hui⁹ peccati videt̄ facere qđ dñid vi-
 det̄ petere specialē custodiā oris sui ppter p̄t̄m istud. Vn
 mps. Pone dñe custodiaz ori meo. Et subdit non decli-
 nes cor meū in verba malicie r̄c. Non declines id est non des-
 clinare permittas. Excusatōnes vero in peccatis dicuntur
 verba malicie. vel quia sunt otra bonitatem dei. quia bene-
 ficiū dei volūt attenuare. vel quia ille qui excusat se deum
 vult infamare. dum culpas suam in deū nūt̄ refūdere. Ut
 adam gen. ij. qñ dixit dño. M̄ker qm̄ de c̄isti michi sociaz
 dedit michi de ligno et om̄edi. Et quia ipse difendit qđ
 om̄nes homīnes deberent persequi sez peccatū. Et nota
 qđ mltis modis solent homīnes peccatū suū excusare vel de-
 fendere. Alij pre infirmitate carnis. Cōtra illud ecclī. v. Re-
 dederis os tuū vt peccare facias carnem tuaz. Alij mltitu-
 dine peccantū. Juxta illud ecclī. xxxij. Peccator homo vi-
 tabit corruptōnez. et ad volūtatem suam inueniet cōpara-
 tionem. Talibz pōt̄ dici illud illis qui excusant se mltiu-
 dine peccantū non mīm̄ ardebunt ymmo maior ignis erit
 secūdū qđ plā ligna erūt in igne. quia sūm ligna exardescit
 lignis. vt legit̄ in ecclī. Contra hūc modū excusatōnis est
 illud ero. xxij. Non sequeris turbam ad faciendū malum

Turbam sequitur qui eam imitatur. Et ceci. vii. Ne peces in multitudine ciuitatis Alij vero excusant se per robilitatem suaz qui magnum dedecus faciunt nobilitati sue. quando rei vilissime et immundissime de ea scutum faciunt Jam mundissima res pectus est. Turpis est nobilitate sua peccatum defendere quod si aliquis miles scuto suo vile sterquilinum protegeret Alij vero excusant se per inuentutem suaz qui videntur dicere quod inuentutem suam a dyabolo teneant. cum credant dyabolo in inuentute esse seruendum

De piurio et duabz eius speciebus **C**apitulu quartuz

Sequitur de pecto per iuriis Et notandum. quod due sunt species piurij Una est iurato pruensa Alia est iuramenti liciti transgressio Ad dete. vero sedie speciei piurij Notandum est. quod ille qui iuramentum licitum facit ipse quasi laqueus ad collum suum ponit. Guxta illud prouidetur. Illaqueatus es verbis oris tuu. et captus propriis membris. Non vero iuramentum licitum transgreditur ipse laqueo illo quasi propriis manibz se strangulat. potius expediret ei solum quod stritius esset quod laqueo ad collum suum posito ipse strangularet quod quod iuramentum licitum transgredere. **D**e alia vero specie iuramenti notandum. quod multa sunt que debarent homines cohibere a peccato isto **P**rimus est. quod ille qui scienter priorat in primo per iurio suo manu illaz dyabolo dat qua ipse targit euangelium vel qua targit manus illaz enim iurat et donec ipse peniteat de per iurio illo manus illa dyaboli est. et quoniamque se manu signat manu dyaboli signatur **S**ecundum remedium est hoc. quia cum alia peccata fugiant et quasi timeant res sacras peccatum piurij non timet eos. sed illis approximatur Si quis vult formicari. si ipse est infra ecclesiaz ipse exit inde si est in cimiterio ipse exit inde. Si proximus est in cimiterio vel ecclesie ipse elongat se ab eis. Ille vero qui vult priorare intrat ecclesiam. si erat extra intrat ad altare et omittit peccatum per iurij. quoniamque super altare. quoniamque super euangelium. quoniamque super ipsum corpus Christi.

qd horrenduz est dietu. **M**ix est quo ipsa terra eum non
absorbeat vel quo angli circa corpus xp̄i eum non perimunt.
Ipse eciam dyabolus timet res sacras et quasi reueretur.
q̄ non facit ille qui priorat. **T**ercium est hoc. q̄ ille qui
priorat fur et sacrilegus em rem alienaz inuitio dno et rem
laetaria quia nomen domini sanctum inuanum assumit otia pro-
hibito nem illam. **E**xodi. xx. Non assunies nomen dei tuu
inuanum. **Q**uartum est hoc. q̄ ipse falsarius est. si quis
sigillo domini pape sibi omisso ad affirmandam aliquā veri-
tatem vteretur ad aliud affirmanduz ipse falsarius iudica-
retur. et excommunicatus est ipso iure. nec posset absolui
ab episcopo suo. **S**ic cu deus permiserit hominibus ut assu-
mant nomen suum ad affirmatione veritatis. si vtanc no-
men eius ad affirmanduz falsi flari hunc. et quo ad deum
excommunicati excommunicatō illa que habet uar ad Cor. xvi
Si quis non amat dñm ihesū anathema sit. **Q**uintum est
hoc q̄ ille qui scienter priorat mitit deum inuoluere in pctō
suo. **C**um emiū iurare sed m̄ aug⁹ sit deum in testem addu-
tere deum ad testificanduz falsi. **T**al' quātum in se est vul-
naius malum facere xp̄o ut videt q̄ xp̄i crucifixores. **I**p-
si em inuulerunt xp̄o tm̄ malum pene. **I**pse vero vult eum
inuoluere in malum culpe q̄ deterius est. **I**pse vult facere re-
putari deum deceptorez dum in nomine eius quasi per ma-
nuz eius vult homines seducere q̄ genus peccati non legi-
tur omisum fui sse ecia a dyabolo licet dyabolas mendax sit
et pater eius. et per mendacium homines seducat t̄ non
legit q̄ ipse iurantū mendacū adducat. ut melius possit
seducere sic faciūt illi qui priorant. **S**extum est hoc. q̄
cu in noīe ihu fletat omne genu. celestium terrestrium et
infernorū. **A**ut legit philipp. ii. Ille qui priorat cum in no-
mine ihu xp̄i otumeliam deo faciat deterior videt esse illis
qui in inferno sunt. qui in nomine eius genua flectere di-
cunt. **S**eptimum est hoc. q̄ cu homo per hoc torqueat
per quē peccat i t̄lis in nomine dñi peccet. ipse in nomine.

domini merito pumetur. ut cum illud inuocauerit non ex
audiatur. et cum ad illud fugerit non protegat. **C**um alijs homi
mbo nomen domini sit refugium. **P**roli. xviii. **T**urris for
tissima nomen domini ad illud currit iustus et exaltabitur.
Contra iustum est hoc. qd per iuriuz enumeratur inter ea que
odit dñs. **Z**ach. viii. **V**bi sic legit. **V**nusquisq; maluz co
tra amicum vestrum non cogittis in cordib; vestris. et iura
mentu mēdax ne diligatis. omnia em h; sunt que odi dicit
dñs. **N**onū est maledictio que fit sup periuros et in pnti
et in futuro. **V**nde zac. v. **V**idi volum et subditur et
dixit dñs ad me. **I**te est maledictio que egreditur sup fa
ciem omnis terre. quia omnis fur sicut ibi scriptū est iudi
cabit. et omnis iurans ex h; similiter iudicabitur. educaz illud
dicit dñs exercituuz et veniet ad domū furis. et ad domū
iuratis in nomine meo mēdacer. et cōnorabitur in medio
domus eius. et consumet eum. et ligna eius. et lapides.
Contra decimū est hoc. qd pctū istud replet homines iniquita
te. **V**nde eccl. xxiiij. **V**ir mltū iurans replebitur iniquitate
et non discedet a domo eius. plaga. in fine huius verbi tan
gient pena puerioruz in presenti. **V**nde decimū est hoc. qd per
iurus perdit deum dum iurat. perdit eciaz iusticiaz siue fi
dem suaz. **R**e pellitur em post puerū a testimonio claudit si
bi ingressuz regni celestis. vñ in ps. **L**uis ascendit in mo
tem domini. **E**t subditur. **L**ui non iurauit in dolo proximo
suo. vbi per contrariū iuravit qd qui periurat in dolo non in
trat. **D**uodecimū est hoc. qd sacra scripture ppter magnū
periculum puerū dissuadet iuramentuz et prohibet omnino
Vnde math. v. **E**go autē dico vobis non iurare omnīmō rē.
Contra notand. qd contra iurāntuz septē dissuadentur in sacra
scriptura. **P**rimū est appetitus iurandi siue affectatio
iac. v. **A**n oia f. m. n. iii. neq; p ce. neq; p ter. neq; p aliud
qdeūq; iurāntū. **S**ic autē smo vester. est ē. non non. vt nō
sub iuditō decidatis. **S**ecundū est assiduitas iurandi.
Vnde eccl. xxiiij. **J**urāntū non assū escat os tuum. **M**ulti

enī casus in illa **E**t iterum Nomina deū non sīt assidua in ore tuo **T**erciū est iurare ex leui causa. vel nulla **V**nde deū. v. Non usurpabis nomen dei tui frustra. quia nō erit impūitus qui super re vana illud assumperit **T**ria alia que dissuadent circa iuramentū sunt falsitas eius q̄ iura tur. subita iurato. et iurato iniusta que per oppositū mūtur **J**ere. iiiij. vbi sic legitur **J**urabis. vnuit dñs in veritate. et in iuditō. et in iusticia **S**eptimū est iurare per creaturas **M**ath. v. Ego autē dico vobis non iurare omnino neq; per celū. quia dom⁹ dei est. neq; per terram. quia sc̄ bellum pedum est **D**eo autē dissuadet iurare per creaturas ne assiduitate sic iurādi dilabant homines in ydolatriam **D**e peccato mendaciū **Q**uartū capitulum

Sequitur de peccato mendaciū de quo hoc ordīne dīcēmus **P**rimo q̄ sit mendaciū. et ponem⁹ ea q̄ possunt valere ad deū. hui⁹ peccati **S**ecundo tan gemus alīq̄ de diuersis diuisionib⁹ mendaciū **E**st autē mendaciū sedm aug⁹ **F**alsa significatō vocis cum intentōe fal lendi **A**d detestatōem vero hui⁹ mendaciū **P**rimo possunt valere verba sacre scripture que dissuadet nobis mēdaciū **N**t est illud eccl⁹ iij. Ne accipias faciez aduersus faciem tuaz. nec aduersus animā tuam mendaciū. aduersus faciez suaz accipit qui veritate sua exclusa a corde suo que est dei similitudo. flitatē que dyaboli facies est assumit **E**t eccl⁹ viij. Noli amare mendaciū. et post in eodē ca⁹ **N**oli mētiri velle omne mendaciū **S**ecundo potest valere ad det. hui⁹ peccati hoc. q̄ peccati istud dyabolicū est. **P**rimum enī mendaciū dixit dyabolo **H**en. iij. Neqqm moriemini **V**nde ioh. viij. legit̄ de dyabolo **C**uz loquit̄ mendaciū ex p̄p̄ris loquit̄. qz mendax est et pater eius **I**pse est pater mendaciū quia primus inuenter est et pater eius scilicet hominis mendacis homo em̄ mendax filius est dyaboli imitatorne **J**oh. viij. **N**os ex patre dyabolo estis. et desideria patris vestri vultis facere **T**ertio potest valere ad deū.

huius peccati hoc quod pateretur istud illud membrum inquit in quo
 magis est indecessus. si os reddit enim illud ab hominabile deo. unde
 prouer. xij. Ab hominato est deo labia mendacia. Si aliquis
 os suum apertum aperiret muscis et alijs rebus immundis
 quecumque vellent ibi mordicare os eius ab hominabile esse ho-
 minibus. sic os mendax ab hominabile est deo. eius immundici-
 a peccati multo amplius displicet deo immundicia musca-
 rum vel siliquarum rerum. Quarto potest valere ad det. huius
 peccati hoc. quod peccatum istud falso reddit quantum preualet
 denarius verus denario falso tam preualet homo verax ho-
 mini falso et mendaci unde bonus deus. valet. c. flos. et unde
 homo verax centum mendaces. Unde multum melioraret se
 aliquis si remoto peccato mendacij non de cetero loquere-
 tur. Deus cui non displiceat si aliquis de denariis suis inueniat
 falso. Deus est qui non poterit denarios velit habere benos
 quam flos. sed de ipsis non dolent miseri homines quam scipios
 falsos inueniunt. et potius volunt se esse flos quam veros. in
 quo apparet cecitas eorum quod amplius amant denarium unum
 quam scipios. Quinto potest valere ad det. huius peccati h.
 quod mendacium est quasi venenum quod tante efficacie est quod in
 ipso ore existens hominem interficit. Juxta illud sapie. i.
 Da quod mentitur occidit animam. Unde miser
 homines non timent quam venenum istud in ore sentient. Pe-
 ius est venenum istud veneno materiali sicut causa deterior
 solet esse suo effectu. Mendacium enim quod fuit in ore serpen-
 tis oculo videtur fuisse venenum quod in ore habet serpens.
 Sexto potest valere ad det. huius peccati hoc. quod omnis
 menciens quasi proditor est. vult enim quod iste cuius mentitur fidem
 sibi adhibeat fidem tamen ei non seruat immo vult eum deci-
 pre. Septimo potest valere ad det. huius peccati mag-
 nitudine ipsius peccati que insinuat nobis. Ecce xx. ubi sic
 legitur proditor est fur. quod assiduitas viri mendacis prodi-
 tonem tamen ambo hereditabunt. Ideo videtur esse prior qui
 assuetus est mendacij quam fur. quia fur nocet corpori. ille

autem qui mentitur nocet anime dum eam in errorem inducit. Itēz appetit malū qui est in fure quo ipse appetit re alienā est appetit rei bone. sed appetit eius q̄ mētit est appetit rei male. Fur em̄ suū bonū t̄pale q̄rie sed mēcīes alie nū malū s̄ez errore p̄ximi. Vn p̄ctū mendacij p̄ctū dyaboli cū est. et peccatū malicie nūerat a salomone inter peccata que deus odit. Proi. vi. vbi sic legit. Sex sunt que odit dēz & septimū detestatur anima ei⁹. Ocl̄os sublimos. līm̄ guaz mendacem. Sicut ergo aliquis erubesceret. si in furto deprehēderet. sic erubescere deberet si mendaciū eius deprehenderet. Nec aut qd̄ dictū est q̄ & fur & mendax perditōnez h̄ere ditabūt non est int̄lligenz de quocūqz mēdace. sed de illo qui dicit mendaciū nociuuz. Et ad eandē spēz mendacij referendū est qd̄ dictū est prius. Ds qd̄ mētitur occidit animā. Et illud ps Perdes omnes qui locūt̄ mendaciū. Detrauo p̄t valere ad det. hui⁹ peccati pena qua pūt̄ peccatuz istud. de qua pena h̄es p̄u. xx. Quauis est homini panis mendacij. sed os eius implebit̄ calculo. De pena mendacij hēt̄ur act. v. De ananīa sic ayt petrus. Non es mentitus hominib⁹. sed deo. q̄ cū audili⁹ expirauit. Non p̄t valere ad det. hui⁹ peccati hoc. q̄ peccatum istud valde nociuuz est eccl̄ie dei. facit enīz q̄ vix alieū fidēs adhibeat̄. Jero⁹. Mendaces faciūt ut vera dicenti bus non credant. Vn ppter mendacia hominū mltiplicantur iuramenti. et piuria. līngua hominis mendacis est velut arcus dyaboli ocl̄os int̄iores filior̄z dei sagittans. Vn Jere. ix. Extē derūt līnguā suaz q̄li arcū mendacij. non veritatis. Et ibidē Sagitta vulneris līngua eoꝝ. Decimo p̄t valere ad det. peccati hui⁹ si ostendat̄ q̄nti meriti sit abstm̄ere ab hoc peccato. Ad qd̄ p̄tinz qd̄ in viti⁹ pat̄ legitur de quodā heremīta qui visitatus est ab alijs heremītis delatis ibidez per fluiū ministerio anglorūm qui dixit eis aliq̄ q̄rēti b̄ de eius ouersacione hoc custodiū exquo conuersus sū q̄ uūq̄ mendaciū de ore meo procederz neqz

post amorez celestiaz terrenuz aliḡ amarez. H̄ nec gracia domini in h̄is nichil defuit. qui cqd̄ pecc̄ a d̄no sine mora cōsecutus fuz et infra tridū sicut ipsi p̄uderūt mortu⁹ est et anima eius ab angelis iphis videntibus recepta est. **M**a gni meriti salomon esse sciebat se a mendacō cauere. cū b̄ pecc̄t **P**rocul. xxx. **V**anitatem ⁊ verba mendaci longe est a me. **V**ndeциmo potest valere ad det. huic peccati quia homines assueti huic peccato in obprobrio magno sūt. **N**ū **E**ccl. xx. Obprobriū magnū in homine mendaci. Et post ibidem **M**ores hominū mendaciū sine honore. ⁊ ofusio illex cum iphis sine intermissione. **E**t eccl. iiii. Non tradicas vbo veritatis vlo mō ⁊ de mē datō meruditōis tue cōfundere. **D**uodecimo pot valere ad det. huic peccati. q̄ ḡuiter vulnerat iste qui cadit peccato isto. **N**ū eccl. xx. Lapsus false lingue. q̄ qui in paumento cadit. **M**lti vi det esse corruptus menciēs cui pocius placet qd̄ non est. qm̄ qd̄ est. Et mlti viderēt oclōs infirmos. cuz tenebre. fallitatis ei placeant. et lumen veritatis ei displiceat. **C**orruptōnez hominis mendacis insiniat aug. sup illud ps.. Perdes om̄s qui loquuntur mendaciū dicens. merito perdit menciēs. quia declinat ab eo q̄ est in illud qd̄ non est. **D**e diuisiōnib⁹ mendaciū

Qequit de diuisiōnib⁹ mendacie que mlti sunt. Primo in octo mēbra sive in octo species q̄s ponit aug. in libro de mendacō. **P**rima species est mēdaciū in doctrina religionis qd̄ est otia fidez vel bonos mores hoc sume fugiend⁹ est ad hoc nulla causa quisq; debet adduci. **S**ecunda est. q̄ nulli prodest et alicui obest. **T**ertia est. q̄ prodest vni. et alteri obest. **Q**uarta est. q̄ fit menciendi fallendiqz libidine q̄ est mirz mendaciū sicut dicit aug. **Q**uinta est. q̄ fit cupiditate placendi de suo eloquio. **S**exta est. q̄ nulli obest ⁊ alicui prodest ad pecuniaz ei⁹ huādaz. **S**eptimū est q̄ nulli noez et alicui prodest ad vitaz corporis seruandam. **D**octauum est. q̄

636

nulli obest et ad hoc prodest. ut ab immūdicia corporis aliqua tueat. **P**rimae tres species mendacij sunt mortalia peccata si cum desideratōne dicantur. **Q**uinque alie venia-
lia peccata sunt. nisi assit aliqua circūstānciā que ea morta-
lia faciat. **A**lia autē diuīsio mendacij est in tres species. s.
in mendaciū permitosū. et iocosuz. et officiosum. sive benignum. **P**rimū membrum huius scđe diuīsiōis continet tria
prima membra prime diuīsiōis. **S**econdūm vero membri
continet quartū et quīntū. **T**erciū vero membri huius
diuīsiōis continet tria ultima membra prime diuīsiōis. **T**ertia autē diuīsio mendacij est in mendaciū p̄ncipaliſ
assertōnis et mendaciū falsi testimonij. **A**d detestatō
niem vero falsi testimonij aliqua addere possumus. licet ea
que prius dictasunt ad detestatōs mendacij ad idēz possint
referri. **N**atand. q̄ contra peccatū falsi testimonij. primo
possunt valere verba sacre scripture que illud dissuadent.
Vt est illud exo. xx. **N**on loq̄ris otrā p̄ximū t. falsū testi-
moniū. Et eius dē xxiiij. **N**on iūges manū t. vt pro impio
diccas falsū teſti⁹. **S**ed o p̄nt valere ad idē omīnatōes q̄s
sacré scripture facit fliſ testimonij. vt est illud Proi. xxx.
Testis fli⁹ nō erit ipiūt⁹ t q̄ loq̄t⁹ m̄daciū pibit. Et p̄u xxi
testis m̄dar pibit. **T**erciū est h̄ q̄ p̄cēt̄ istud mltū nociuū
est. noez em̄ dō. noeet iudici. noeet ei otrā quē testi⁹ ferē.
Vn̄ aug⁹. **F**alsidic⁹ testis trib⁹ p̄sonis est obnoxius p̄mo
deo cuius presentiam contempnit. deinde iudici quem mē-
ciendo fallit. **P**ostremo innocentī quem falso suo testi-
monio ledit. **V**nde falsus testis licet septenvez p̄miten-
tiam egerit de falso testimonio nondum liberatus est donec
ei satisficerit proposse qui rem suam pro falso eius testi-
monio amisit. **T**estis iniquus deridet mendaciū. **V**t legit̄
Proi. xix. et ideo in extremo iudicō m̄to deridebit̄ q̄ per
que peccat h̄ p̄ hec t torqueat̄. **Q**uartū est h̄ q̄ ip̄e ven-
dit deū. **V**n̄ sup̄ illud Ma⁹ xxij. Tūc abiit iudas r̄c diē glo-
Mkti hodie sūt qui factū inde execrāt̄ t idē faciūt̄. **N**a cū